alteri persone tencatur illud scrvitium et opus servare tacere et 
adimplcre aliter condempnetur ad duplum mcrcedis convento habite 
vcl non habite. Applicando illi persone cui scrvitium et opus suum 
tacére convenerat sive locaverat. Et ultra in soldis duobus monete 
Saone applicandis universitari Quiliani nomine pene. Et hoc in- 
teligatur prò qualibet persona et qualibet vice.

Item statuerunt et ordinaverunt quod quocienscumque debue- 
rint fieri alique extimationes seti in solutum dationes prò aliqua 
peccunie quantitate seti debito aliquo in bonis et rebus alicuius 
persone de quiliano vel que habitet in quiliano nullo modo con
cedati per potestatem seu rectorem quiliani, quod aliqua persona 
se extùnet in rebus de lecto nec quod personaliter aliquis mas 
aut femina dicti loci vel qui ibidem habitet detineatur. Nec etiam 
in armis aliquibus nec in domo quam quevis persona ex predictis 
teneat et inhabitet nec etiam in terra contigua diete domili nec 
etiam in terra in qua quis ex predictis habeat et teneat ortum 
dummodo reperiantur penes huiusmodi debitorem bona alia expe- 
dita et sufficienza in dicto posse et territorio Quiliani ad paga- 
mentum et solutionem consequendam. Et si aliter factum fuerit 
non valleat neque teneat quod contra presentis statuti disposinone 
tactum esset. Salvo et excepto quod si aliquis civis et districtualìs 
Saone qui non sit de universitate diete ville quiliani quicquam de- 
beret recipere ab aliquibus hominibus dicti loci vel ibidem habi- 
tantibus possint et valleant extimum et solutionem consequi et 
habere de huiusmodi suo credito in bonis dictorum hominum de 
Quiliano et ipsos personaliter capi facere secundum dispositionem
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capitulorum Saone que dicto casti omnino conservati dcbeant non 
obstantibus in aliquo suprascriptis.

Item volentes sequi mores et consuetudines antiquos dicti loci 
Quiliani statuerunt et ordinaverunt quod si aliqua persona de qui
liano vendere aut alienare voluerit aliquam terram domum posses- 
sioneni vel rem immobilem sitarci in Quiliano et posse teneatur 
et debeat ipsa talis persona tacere' publice proclamar! per nuntium 
seu Gastaldum diete curie in curia Quiliani seti apud ecclesiali! 
Sancti laurentii de quiliano. Quod si est aliquis agnatus masculus 
dicti vendentis et alienantis vel vendere seu alienare intendentis 
et defficientibus agnatis cognatus masculus ipsius usque ad quar- 
tum graduili secundum iura canonica incluxe et defficientibus a- 
gnatis et cognatis huiusmodi. Aliquis vicinus consors seu confinus 
diete terre seu rei vendende et alienande qui intendat et vellit 
rem huiusmodi emere et acquirere vel jus aliquod in ea ratione 
propinquitatis seu consortis dicere vel pretendere compere debeat 
in curia Quiliani coram domino potestate seu rectore eiusdem loci 
infra octo dies a die predicte facte proclamationis ntimerandos di- 
cens se illam velie emere et habere. Tunc et eo casti dictus agna
tus proximior masculus usque ad dictum quartum graduili ut supra 
dicti vendere et allienare intendentis vel cognatus proximior ma
sculus defficientibus agnatis et ipsis agnatis et cognatis non extan
ti bus ut supra propinquior vicinus consors seu confinis diete rei 
vendende et allienande in re ipsa vendenda et allienanda prò ilio

Rubrica quod agnalus vel cognatus seu vicinus confinis 
proximior alieni us vendeutis rem aliquam immobilem 
sitam in Quiliano in illa ceteris preferalur et de modo 
et forma in hiis tenendis.
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precio quod vero non fletè ab alio vel aliis reperirei talis vendens 
et allienans ceteris aliis preferri debeat et ipse agnatus vel cognatus' 
seu vicinus consors seu confinis vendere et allienare dispositus ut 
sopra rem illam dicto suo agnato proximiori masculo vel cognato 
seu vicino consorti et confinali ut sopra volenti emere et aquirere 
vendere et in illuni rem ipsam transferre teneatur et de re ipsa 
sibi vendictionem et translationem facere prò eodem precio quod 
ex ea ab alio vel aliis poterit reperiri et per illum modum et ter- 
minos et solutiones fiendas ipso tali agnato vel cognato seu vi
cino consorte iurante in manibus potestatis seu rectoris dicti loci 
si hoc per partem aliam seu vendentem et allienantem foret re
quisitimi quod rem huiusmodi vere et non fletè emit et acquirit 
suo nomine et prò eo ad usum suum et non ad instantiam vel 
postulacionem alicuius alterius persone vel animo et intentione 
eam vendendi seu allienandi alteri persone et etiam dictus potestas 
seu rector ad requisitionem dicti talis agnati et vel cognati seu vi
cini consortis ut supra teneatur defferre sacramentum predicto ven
ditori es allienanti si illud precium vel consimile quo vendiderit 
vel vendere voluerit eandem rem ut supra. vere et non simulate 
vel fletè ab alio vel aliis reperii et de ea habere potest. Et in 
casu in quo infra dictos octo dies aliquis ex predictis agnatis co- 
gnatis et vicinis ut supra dicens vel allegans seu in aliquo se op- 
ponens apparuerit seu comparuerit. Tunc et eo casu fluxis dictis 
octo diebus possit et valleat dieta persona vendere et allienare 
volens ut supra vendere et allienare cuicumque alii persone volenti 
rem illam emere et acquirere prò ipsius voluntatis arbitrio et prò 
eo precio de quo sibi placuerit libere et quiete et absque eo quod 
aliquis ex predictis agnatis cognatis seu ^vicinis consortibus possit 
ulterius aliquid dicere vel allegare contra vendicionem predictam 
nec in aliquo se opponete contra illam ratione alicuius propinqui- 
tatis seu consortis ut supra si talis agnatus et vel cognatus seu
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vicinus coniìnus ut supra tempore proclamacionis predicte et du- 
rantibus elicti octo diebus erit vel fuerit in quiliano et posse. Et 
si dictus agnatus et seti cognatus vel consors seu confinis ad quem 
vigore presentis Statuti dieta emptio seu acquisito devenirct tem
pore iam diete proclamationis non esset in Quiliano et posse seu 
ad illud non venerit infra annuii! unum immediate post dietam 
proelamationem venturam. Tune ipse talis agnatus vel cognatus 
seu vicinus confinis proximior ut supra possit et valleat infra incus
seli! unum postquam Quilianum acccsserit petere et habere huius- 
modi terram seu rem immobilem venditam et allienatam per dic- 
tum smini agnatum vel cognatum seu vicinum confinem ut supra 
ipso extra dictum posse ut premititur existente offerendo cum ef- 
feetu tantum pretium illi qui rem ipsam emissct et acquisivisset, 
quantum ipse emptor vere et non bete solvisset et promisisset 
dicto eius agnato vel cognato seu consorti venditori prò precio 
diete rei quo casti dictus emptor seu qui rem predictam acquisi
visset ut supra teneatur et debeat absque deffenssione vel excep- 

• rione aliqua dietam rem per ipsum ut supra emptam acquisitali! 
vendere et tradere dicto tali agnato vel cognato seu consorti qui 
venisset de foris ut prefertur prò dicto precio vel simili quod vere 
ut supra solvisset vel deberet solvere prò ipsa. Et si et in quan
tum aliqua persona de Quiliano aliquam terram possessione!!! seu 
rem immobilem venderei et allienaret et seu vendidisset et allie- 
nasset alicui alteri persone sine proclamatone predicta. Tune pro
ximior agnatus masculus ut supra, et ipso non extante cognatus 
et non extantibus agnatis et cognatis proximior vicinus consors 
seu confinis diete rei si tempore vendictionis et allienationis pre
diete fuerit in dicto loco quiliani vel posse possit et valleat infra 
menssem unum proxime venientem a die habite noticie talis allie
nationis et vendictionis facte petere et habere a dicto emptore 
rem ei ut supra venditam prò eodem precio quo cani emisset a
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dicto suo agnato cognato vel vicino consorte. Et si dictus agnatus 
vcl cognatus seu vicinus consors et confinis tunc temporis sibi 
facte vcndictionis et allienationis ut supra sine proclamatione non 
esset in Quiliano imo forct ab eodem loco et posse remotus per 
triginta miliaria. Tunc si talis agnatus vel cognatus seu consors 
ad locum predictum Quiliani venerit seu eius posse infra annum 
unum a die facte vcndictionis et allienationis numerande et habere 
voluerit rem huiusmodi venditam et allienatam ut supra possit et 
valleat infra menssem unum a die habite noticie proxime venien- 
tem petere et habere rem predictàm immobile venditam seu allie
natam ut prefertur prò predo quo sibi constitisset vere et non 
fìcte. Et dictus potestas seu rector ad instantiam utriusque vel al- 
terius dictarum partium teneatur defferre iuramenta ut superiti 
dietimi fuit. Et ultra inquirere et investigare omnibus illis modis 
et viis quibus meliti poterit quantum re vera fuerit verum pretium 
diete rei immobilis vendite seu allietiate ita et ad hoc ut dictus • 
volens habere dictam re in precio non fraudetur. Quibus casibus 
vel aliquo eorum dictus talis emptor seu 'qui illam emisset vel 
acquisivisset ut supra aut facta proclamatione predicta vel sine te
neatur et debeat prefato agnato vel cognato seu consorti ut supra 
illius a quo-illam rem emisset seu acquisivisset eandem rem per 
ipsum emptam et acquisitali! vendere et eam in illuni transfferre. 
Ac instrumentum vendìctionis et iurium cessionis facere prò eodem 
et simili precio quo vere et non fìcte eam emisset seu acquisivisset 
cum promissione deffensionis diete rei tam in iudicio quain extra 

quocumqué quantum prò acto facto dato et obligato ipsius 
cum obligationibus et aliis titulis opportunis aliquibus in contra- 
rium disponentibus non obstantibus.
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Itero statuerunt et ordinaverunt quod in villa Quiliani singulis 
annis in futurum in kalcndis februarii cuiuslibet anni tempore quo 
alii officiales diete ville Quiliani elligi debent per potestatem seti 
rectorem et conscilium quiliani elligantur et elligi debeant tres boni 
viri de dicto loco quiliani qui sint saltim etatis annorum XXV 
qui vocentur et appellentur extimatores publici Quiliani et qui 
illud officium exercere in manibus dicti potestatis seu Rectoris an- 
tequam se de ilio intromittant i tirare teneantur et debeant bona 
fide legaliter et sine fraude. Et qui in eodem officio stare debeant 
anno uno qui extimatores vigore presentis statuti habeant et habere 
debeant plenam et largato potestatem et bailiam auctoritate licent’a 

•commissione et mandato potestati seu rectoris Quiliani extimatio- 
nes et insolutum dationes quaslibet faciendi tisque ad summam 
quantitatem et valorem librarum ducentarum monete Saone tam 
in rebus et de rebus mobilibus quam immobilibus existentibus et 
inventis in Quiliano et posse salvis semper hiis que disponuntur 
in proxime sequenti capitello posito sub rubrica de rebus in quibus 
non detur extimum etc, tam ad simplum quam ad triplum iuxta 
comissionem et mandatimi eis factum per dietimi potestatem seu 
rectorem quiliani et iuxta dispositionem capitali Saone positi sub 
rubrica de tribus extimatoribus habendis etc. Cuius capitelli bailiam 
et potestatem ipsi extimatores Quiliani salvis semper contcntis in 
hoc et aliis capitulis scriptis in presentis voleimine habeant et ha
bere debeant in quiliano et posse prò ut eius vigores extimatores 
Saone habent in Saona et posse et prò ut in eodem lacuis contra.

Et ultra ipsi extimatores bailiam et potestatem habeant vigore 
presentis Statuti cum auctoritate, licentia, comissione et mandato
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potestatis seu rectoris predicci obtenta seu facto cis in scriptis ve] 
sine eundi et videndi examinandi et extimandi ad requisitionem 
personarum quarumlibct de Quiliano quccumque dampna facta vel 
illata tam per personas quam per ammalia quevis in terris rebus 
seu possessionibus cuiscumque persone de Quiliano et habitantium 
in Quiliano seu alibi ubicumque. Atque etiam terminandi quas- 
cumque domos, terras et possessiones et termi nos plantandi et 
efam eundi et videndi ac diffiniendi et sedandi quascumque di- 
scordias et dissidias que fieri vel oriri contingerint inter aliquas 
personas de Quiliano vel aliunde occasione alicuius vie seu iti- 
neris seu etiam alicuius finis seu rippati seu acqueductus vel ali
cuius sapelli seu clausure vel murorum prò aliquibus rebus et seu 
terris et possessionibus scitis in Quiliano et posse et quicquid dicti 
extimatores dixerint statuerint terminaverint extimaverint in solu- 
tum dederint, cognoverint et deffinierint valleat firmumque et sta
bile maneat et in omnibus et per omnia ut in dicto capitulo 
Saone plenius continetur sai vis semper premissis.

Et capiant et capere possint dicti extimatores licite et impune 
prò eorum salario et labore ut infra vel prò quolibet ex timo quod 
fuerit de libris decem et ab inde infra denarios quatuor prò singula 
libra. Et de quolibet extimo facto a • libris decem supra soldos 
duos et denarios sex monete Saone. Et de quolibet extimo facto 
de dampnis parvis scilicet de soldis decem et ab inde infra de
narios sex prò quolibet extimatòres. Et hec intelligantur de exti- 
matis factis in villario et plano. De quolibet autem extimo facto 
in Rochinis et Scalletis et in cassariis et in tellicta soldum unum 
et denarios sex monete Saone prò quolibet dictorum extimatorum 
dumtàxat,
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Itero statuerunt et ordinaverunt quod aliqui nuntius seu ga
staldus curie Quiliani nullum premium mercedem seu salarium 
exigat vel accipiat ab aliqua persona de Quiliano seu posse prò 
aliqua citacione quam fecerit de aliqua persona ad instantiam ipsius 
persone de Quiliano nisi ut inferius continetur vel si citaverit 
dictus nuncius seu gastaldus aliquam personam ad postulationem 
alicuius persone forenssis que non stet et habitet in Quiliano acci
piat et exigat ut infra scilicet prò qualibet citacione facta per con
trattane Sancti laurentii denarios duos et prò qualibet persona ci
tata. Et per contractas viarasi solarorii et boagnorum denarios 
quatuor et valegie denarios sex monete Saone. Et quilianoti de
narios quatuor et pomi denarios sex diete monete. Et Garexi de
narios sex. Et collete etiam denarios sex diete monete prò qua
libet citacione et qualibet persona citata. Et si fuerit facta citacio 
in contratta faxe Corvarii accipiat et habeat dictus nuntius seu ga
staldus denarios sex diete monete. Et si episcopatus in valle Qui
liani denarios noverai. Et si Saone aut posse denarios quindecim 
diete monete. Iterai accipiat et exigat dictus nuntius seu gastaldus 
ac accipere et exigere possit impune prò quolibet Saxt0 facto per 
ipsum denarios sex monete Saone. Et prò quolibet pagamento 
quod fecerit alieni persone in bonis mobilibus alicuius alteri us per
sone denarios quatuor prò singola libra. Et prò qualibet crida quam 
fecerit dictus nuntius seu gastaldus ad instantiam alicuius persone 
petachum unum. Et prò qualibet callega sen rebus incantatis per 
ipsum denarios quatuor prò libra. Et nil amplius accipiat seu exi
gat. Sub pena soldorum quinque diete monete prò quolibet et
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qualibct vice, et ultra restitiicndi dupluin eius quod ultra taxatio- 
nem predictam extortisset vel exegisset. Applicarla prò dimidia 
persone a qua ut supra exegisset contra formam presentis capitali, 
et prò alia dimidia universitari diete ville Quiliani. Et intelligatur 
idem de terriginis prò ut de foensibus superius dictum fuit.

Rubrica de adducentibus victualia in Quilianuin et de de- 
nunlialione fienda Gabellolis Saone seu eisdem in eodem 
loco deputatis.

Item statuerunt et ordinaverunt quod quelibet persona unde- 
cumque sit veniens ad villani seu posse Quiliani ’ adducendo vel 
conducendo granum biadimi aut aliqua alia victualia causa ven- 
dendi in Quiliano seu posse possit et valleat licite et impune 
dictum granum biadimi seu victualia deonerare et deponere in 
quacumque parte et contracta diete ville Quiliani et posse in qua 
eidem placuerit et sibi melius videbitur expedire. Et dictum granimi 
bladum seu victualia vendere cuiuscumque persone emere volenti 
ad illud pretium de quo sibi placuerit et melius poterit. Et infra 
octo dies proxime venientes a die qua illue granum bladum seu 
quevis alia victualia conduxisset et deposuisset ut supra talis con- 
ducens et deponens ut supra teneatur et debeat granum bladum 
et victualia predicta denuntiare Gabellotis Gabellarum duorum 
soldorum et copete de Saona vel collectoribus carum seu depu- 
tatis ab eis in Quiliano quos deputatos ibidem habere debeant 
continue quas gabellas prò grano biado et victualibus predictis 
prò hiis videlicet prò quibus solvere deberent iuxta tenores suo
nili! tractatuum solvere debeat iuxta continentias et tenores di- 
ctarum gabellarum tractatuum. Sub penis contentis et in dictis 
tractatibus inflictis huiusmodi, conducentibus et non denuntiantibus
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Rubrica quod capitala iiilcUiganlur sccwiduìu quod fol
lerà jaccl.

Item statuerunt et ordinaverunt concludendo quod omnes et 
singule litteres, cause et questiones vertentes et pendentes in dieta 
curia Quiliani vel extra ipsam vel que vertentur de cetero inter 
homines diete ville Quiliani vicisim vel contra ipsos homines

Item statuerunt et ordinaverunt quod omnia capitula sive sta
tura que in presenti volumine seu libro scripta sunt et continen- 
tur intelligantur et intelligi debeant secundum quod litera sonat 
et iacet sine aliquo extrinseco intelletti!.

etc., applicandis prò ut in cisdem tractatibus continetur. Et que- 
cumque persona de Quiliano et posse seu habitans in loco pre- 
dicto et villa emerit de grano biado et victualibus .'predictis ad- 
ductis et deoneratis ut supra vel ab uno quartino supra teneatur 
de huiusmodi grano et biado et seu victualibus aliis emptis per 
ipsam ab uno quartino supra sub venire et revendere prò eodem 
precio quo emissum cuicumque alii persone de Quiliano volenti 
habere et emere de ditto grano biado seu aliis victualibus quibu- 
scumque. Ita tamen quod dictus enlptor non teneatur supartire 
revendere ncque dare ultra starium unum diete rei vel rerum ut 
supra alieni persone prò unaquoque persona seu domo que quideni 
vendicio solimi fierit debeat per dietimi emptorem illa eadem die 
qua emerit dittimi grammi biadimi seu victualia si prò inde fuerit 
requisitus sub pena soldorum quinque monete Saone prò quolibet 
stario quod recusaret ut premititur supartire applicanda in solidum 
diete universitari Quiliani.
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quomodolibet occasione alicuius matrimoni! finiti ante kalendas 
novembris annis domini cursi proxime de MCCCC sexto decidi 
et terminar! debeant secundum capitula ordinamenta mores et con- 
suetudines que in villa Quiliani predicta observabantur et sub quibus 
bomines eiusdem ville regebantur et gubernabantur ante quam 
dieta villa quiliani dicto comunis Saone fuisset adiudicata per sen- 
tentiam Illustris et Excelsi domini domini locumtenentis Regii 
aliquibus in contrarium disponentibus non obstantibus. Cetere 
autem lites cause et questiones vertentes et que vertentur de ce
lerò inter homines diete ville vicissim et vel contea ipso quali- 
cumque ratione occasione vel causa decidi et terminati debeant 
secundum capitula scripta in presenti volumine concessa ordinata 
et provisa per ipsos dominos capitulatores superius in principio 
nominatos et ubi ipsa capitula defficerent secundum capitula civi- 
tatis Saone consuetudinesque et bonos mores diete ville quiliani 
et iura comunia prò ut in alio precedenti capitulo posilo sub Ru
brica Quod potcstas Quiliano non recipiat dona aliqua etc., etiam 
continetur. Declarantes insuper ordinantes et statuentes quod omnia 
et singula instrumenta scripture pubblice confecta facta et recepta 
confecte facte et rccepte in dieta villa Quiliani eiusque vilìariis per 
quemeumque notarium publicum ante dictas kalendas novembris 
dicti anni de MCCCC sexto possint extrahi et reddigi impune in 
formam publicam per dictos notarios et dari et tradi partibus et 
vim robur et efficatiam habeant et teneant instrumenta et scri
pture huiusmodi inter homines et habitatores diete ville Quiliani 
et alios quoscumque per inde et prò ut et sicut ac si confecta 
facta et recepta facte et rccepte fuissent ante prolationem diete 
sententie et ad iudicamentum factum de ipsa villa dicto comuni 
Saone ut supra continetur sive talis notarius publicus fuerit de 
collegio matricule notariorum civitatis Saone sive non. Aliquibus 
capitulis eiusdem civitatis in contrarium disponentibus et maxime

374 ATTI E MEMORIE

1

Conclusio Staiulorum.

Attendentes et considerantes domini capitulatores superius et 
in principio nominati videlicet dominus Antonius Sansonus legum 
doctor lacobus Paternoster Antonius de bruschis Georgius Zocha • 
Guiraldus Catullus et Stephanus Ghigleta ipsos vigore dicti eorum 
officii et ex potestate eisdem super hoc attributa per conscilium 
et comune civitatis Saone condidisse statuisse et compillasse di- 
ctum volumen capitulorum diete ville quiliani districtus Saone 
duraturorum usque ad beneplacitum comunis Saone et conscilii 
magni eiusdem in quo seu ipsius originali posuerunt et conscribi 
fecerunt per me Gaspare de'Noxereto notarium et scribam eorum 
ad hoc specialiter deputatum omnia et singula capitula et statata 
que ipsis dominis capitulantibus visa fuerunt concedenda diete ville

ilio de collegio et ordinatione notariorum non obstantibus. Exccpto 
et specialiter reservato quod illa instrumenta et scripturas confetta 
et recepta confectas et receptas in dieta villa Quiliani eiusque vil
lariis per quemlibet notarium publicum ut supra ante dictas ka- 
lendas. novembris dicti anni ut premititur inter cives civitatis Saone 
qui in dieta villa Quiliani eiusque villariis non habitant robur vini 
et elficatiam habere voluerint et statuerunt secundum et in tantum 
in quantum de jure vallere possunt et tenere non preiudicando 
iuribus aliquorum civium predictorum non obstante presenti capi
talo vel aliquibus expressis in ipso. Super et in aliis autem instru- 
mentis et scriptis quibuslibet confectis factis et receptis in dieta 
villa Quiliani et villariis ut prefertur citta dictas kalendas novembris 
dicti anni de MCCCC sexto observentur capitula diete civitatis 
Saone.
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sive hominibus eiusdem et in eo apponi tacere prò bono pacifico 
et tranquillo stato et regimine homintim dicti loci et conserva
tone eorum et eiusdem ville. Ideo omni via iure modo et forma 
quibus melius et validius potuerunt .auctoritate dicti eorum officii 
et ex bailia et potestate eisdem ut supra dictum est per consci- 
lium magum diete civitatis attributa concludendo omnia et singula 

• statuta per eos et dictum eorum offici um compillata -condicta 
facta disposita ordinata et concessa ut supra quantum ad eos et 
dictum eorum offitium pertinet existenctes in ecclesia Sancti petri 
de Saona unanimiter et concorditer admisserunt ratificaverunt et 
approbaverunt prò ut superius in dicto volumine scripta sunt et 
secundum quod textus eorum iacet. Statuentes quod ipsis statutis 
et aliis Saone ut in eis continetur uti debeant tam in civilibus 
quam in criminalibus illi videlicet qui eis tenentur debent et pos- 
sunt uti prò ut in eisdem scriptum est ad laudem reverentiam et 
honorem omnipotentis dei. et beate Marie virginis eius matris pa
trone specialis civitatis civium et districtualium Saone Beati laurentii 
martiris patroni diete ville Quiliani et totius curie triumphantis fe- 
liciter amen.

Anno salutifere nativitatis domini nostri lesti Cristi crucifixi 
millesimo quadringentessimo septimo indictione quintadecima die 
decimo octavo aprilis pr.esentibus testibus. et audientibus Thoma 
Vacha Petrus Scalia et Stephano rtischa notati o civibus' Saone ad 
hec vocatis et rogatis in quorum testimonium ego Gaspar nota- 
rius et scriba dicti offitii qui supra infcrius manti propria 
subscripsi.

(S. N.) Ego Gaspar de Noxereto publictis imperiali auctoritate 
notarius saonensis et dominortim capitulatorum nominatorum sti- 
perius eorumque offitii scriba presens compillationi et ordinationi 
presentis voluminis dictorum capitulorum diete ville quiliani dtun 
sic ut supra compillarentur et ordinarentur per eos interfui, et ex
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inde presens voltimeli et originale registrimi dictorum capitulorum 
diete ville Qtiiliani mandato dominorum capitulatorum superius 
descriptorum compositi et per al inni diversis et variis impeditus 
negotiìs scribi feci hicqtie manti propria me subscripsi et signavi 
solito signo meo in testimonium premissorum.
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l capitoli dell’ arte dei muratori, che presento, per far seguito 

alla collezione iniziata nello scorso anno (i), appartengono al 
1417 e sono scritti in un volume pergamenaceo dell’archivio 
municipale, contenente 30 fogli, coll’aggiunta in fondo di un 
foglio di carta comune, misuranti centimetri 19 di larghezza per 
25 circa di altezza.

Il testo dei capitoli occupa le prime sette facciate : seguono 
le conferme, aggiunte e dichiarazioni dei tempi successivi, sotto 
le date qui appresso, cioè: 1461, 1467, 1472, 1494, 1531, 1547, 
1548, 1555, 1598, 1613, 1622, 1624, 1629, 1641, 1655, 1674, 
1679, 1686, 1698, 1695, 1710, 1721, 1722, 1727, 1736, 1741, 
1750, 1756, 1766, 1771 e 1777.

(1) V. gli Sfattili dell* arti nei secoli XI/z, XV e 
degli atti e memorie della Società storica savonese.

XV7, nel i.° volume
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Dagli statuta antiquissima:

De sacramento muratorum.

i

Dagli Statuta politica et civilia del 1404.

De juramento muratorum.

(1) Fol. 36, cap. LXXXII.

» 
1

Credo conveniente di premettere a detto testo le disposiz:oni 
intorno a quell' arte, contenute negli statuta antiquissima ed in 
quelli del 1404, per gli occorrenti confronti.

Muratores omnes et singuli tam ciues quam districtuales et habitatores 
Saone et quicumque alij laborantes seti exercentes artem predictam in Saona

Item faciam iurare omnes muratores saone et omnes alios muratores qui 
murare uoluerint in saona et posse infra duos menses post introitimi mei 
regiminis quod non astringent nec deteriorabunt vias aliquas nec peiorabunt 
scienter consortem uel consortes alicuius prò quo facient murimi nec 
aliquem qui habeat terram uel domum siue possessionem uel ediflicium iuxta 
illuni cui facient murum et quod cuiuslibet conseruabunt ius suum. Et quod 
murum non incipient in terra seu super solarium sine extimatoribus Comunis 
Saone. Et si contrafecit, auferam a quolibet qui contrafecit et mihi notum 
fuerit soldos centum quociens contrafecerìt..Et si dictus murator qui predicta 
fecit non repiretur uel non haberet linde solveretur dictam penam teneatur 
ille qui ipsum Muratorem posuerit in dicto opere seu cuius damnus opus est 
solvere dictam penam. Item quod dicti muratores teneantur et debeant facere 
canelam muri de palmis duodecim ad minus speciali sacramento. Et si quis 
contrafecit quod potestas teneatur speciali sacramento auferre a quolibet con- 
trafaciente soldos decem ianue quociens ei notum fuerit. medietas cuius pene 
sit acusatoris et alia Comunis Saone. Et adhibeatur fides acusatori suo sa
cramento (1).
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uel districtu teneantur iurare corporalitcr in principio cuiuslibet regiminis 
quoti ipsi et unusquisque ipsorum artem suam bene legaliter et sine fraude 
cxercebunt quod laborando ad opus alicuius ciuis districtuilis uel habitatoris 
Saone non astringent artabunt uel deteriorabunt seti occupabunt in fraudem 
aliquas uias seu stractas publicas comunis Saone nec etiain aliquid de terra 
uel posessione alicuius persone habentis ternani uel possessionem aliquam 
iuxta hedificium uel opus in quo laborare debuerit uel laborabunt sine uolun- 
tate et consensi! expresso illius uel illorum cuius uel quorum intererit scd in 
omnibus ad eorum artem pertinentibus jura comunis Saone et quorucumque 
consortum bona fide et omni dolo et fraude cessantibus conseruabunt illcssa.

Et nullus omnino exercens artem predictam possit uel presumat inchoare 
aliquem murum in terra uel in domo alicuius in ciuitate uel districtu Saone 
ad instanciam ibi hedifficare uolentes contra prohibitionem seu uoluntatem 
consortis domini proprietarij uel utillis diete domus uel terre pretendentis et 

• dicentis talle hedifficium fieri non debere uel posse nisi prius hoc examina- 
tum et determinatum fuerit per extimatores comunis Saone qui ad instan- 
tiam tallis hedifficare facete uolentis et consortis ipsius mitti debeant per 
magistrato!!! Saone ad subitiendum rem oculis uidendum et decidendum 
utrum talle hedificium inchoari et expleri possit et debeat in ilio loco prò- 
hibito per consortem et relactio dictorum extimatorum uel majoris partis 
eorum secundum quod retulerit precisse obseruari debeat inter partes omni 
defensione sublata. Et si quis dictorum muratorum contrafecerit supradictis 
condanetur quotienscumque contrafactum fuerit in solidis centum monete 
Saone exigendis a contrafaciente irremissibiliter applicandis prò dimidia co
muni Saone et prò reliqua consorti accusanti qui ad accusandum de hoc 
solus et non alius admittatur saluis sempcr consorti predi cto prohibenti 
omnibus juribus sibi competentibus tam contra dominum dicti hedificji in 
contraditorio judicio quam etiam contra muratorem contrarium fatientem 
quam penati! si murator predictus contrafatiens soluere non poterit arbitrio 
magistratus dominus ad cuius instanciam talle hedifficium factum uel inceptum 
fuerit soluere compellatur omnino omni exceptione remota.

Et quicumque murator uel alius exercens artem predictam in se susce- 
perit uel cum aliquo pactum -uel conuentionem fuerit de fatiendo murum 
aliquem uel hedifficium aliquod ad excarsum uel canellam certo conuento 
pretip teneatur huiusmodi murum uel hedifficium facere bonum et suffitiens
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ad justam mensuram cantile que canella sit et esse intclligatur palmorum 
duodecim in altitudine computando a solo seu fundamento et uniiis palmi 
cum dimidio in latitudine seu grositie nisi forte de maiori seu minori men- 
sura cui domino tallis muri nel hedillìtij conuenisset que conventio precisse 
debeat obseruari. Et si quis contrafecerit condampnetur a soldis decem usque 
in uiginti prò unaquaque canella non facta secondimi mensuram predictam 
arbitrio potestatis Saone inspecta qualitate et conditione personaruni et muri 
et ultra retineatur sibi de mercede qua prò inde a domino dicti operis 
habere debuerit in utillitatem dicti laborare facientis prò rata eius in quo 
derìecerit ad iustam mensuram predictam. Et hoc si prò inde potestas fuerit 
per dominum talijs ediffitii requisitus.

Et teneantur dicti muratores uinculo luramenti omnia pacta facta et fienda 
per ipsos uel eorum aliquem ab aliquo ciue nel extraneo causa murandi nel 
eorum arreni quolibet exercendi in ciuitate uel districtu Saone ad iornatam 
excarsum seu alio quouis modo secondimi quo pepigerint et promise- 
rint obseruare et effectualiter adimplere omni deffensione sublata iusto dei 
et casus fortuito impedimento cessante et ad hoc expresse compellatur per 
magistratum Saone ad instanciam cuiusquisque. Et si quis eorum cum aliqua 
persona conuénierit et sibi aliquod opus in ciuitate uel districtu Saone inci- 
pere et explere promisit et postea cepto opere uel non cepto alio uel ad 
opus alterius cuiuslibet iuerit laboratum sine licentia et consensi! .esse 
expresso illius cui primo promiserat laborare opus non ceptum uel imper- 
fectum dimittendo contra uoluntatem illius cui primo promiserìt condapne- 
tur talis murator contrafacientes in soldis quatuor prò singola libra precij uel 
mercedis quam habere debebat ex toto dicto opere inchoando et perfitiendo 
illius habere quod imperfectom dimisit applicandis in solidum illi cui prius 
promiserat laborare que quinta pars mercedis predicte liceat eidem domino 
talis laboris uel hedificii ad suoni conimodum et dicti muratoris retinere et 
ultra compellatur etiam inuitus talis murator sommarie ad inchoandum 
et profitiendimi sine interpelatione opus quod facerc promiserat non- 
dum ceptum et illud quod cepit consumare et hoc tantummodo ad insta» 
tiam et requisì tionein dicti domini hediffitii uel opus cui primo promiserat 
laborare.

Si coram magistratum Saone uel coram extimatoribns eius comunis aliqua 
questio differentia uel altercati© orietur inter quascumque personas occasione
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alicuius hedifitii muri uel opus scu occaxio aliquarum seruitutum uel aliquo- 
rum aliorum pertinentium ad diete artis compellatur unusquisque murator et 
potissime capud operis quem uel quos magistratus Saonc uel extimatores pre
dicci seu maior pars ipsorum extimatorum consulere uoluerint super sedatione 
seu decissione questionis uel altercationis huiusmodi quotiescumque fuerit re- 
quisitus nel requisiti per aliquam partium contendentium in predictis ad man
datimi magistratus cum dictis extimatoribus uel aliter prò ut eidem magistratui 
expedire uidebitur ire ad subitiendum rem o... examinandum et inspitiendum. 
dictorum contendentium iustitiam foueat et qualiter talis altercano secundum 
diete artis peritiam sedari debeat uel decidi prestito prius per eos corpora- 
liter tiramento de consulendo ipsi magistratui uel ipsis extimatoribus seu 
etiam quibuslibet jnediis qui ellecti fuissent super decissione promissorum 
bene et fideliter ornili dolo et fraude cessantibus remotis amore odio precio 
precibus et timore secundum rectam conscientiam ipsorum et cuiuslibet 
eorum et secundum quod uiderint exanimauerint et cognouerint iuxta eorum 
conscentiam et secundum peritiam diete artis bona fide et legaliter relerre 
illi uel illis qui super hoc eum uel eos consulerant et transmiserunt ad hoc 
ut eius uel eorum consilio et cognitione possint ille uel illi cui uel quibus 
taliter retulerint partium tribuere adiudicare seu dimittere quod suum est-et 
secundum predictis magistratui extimatoribus uel mediis uidebitur expedire 
prò quibus uel quorum mercede laboris a remuneratione consilii tribuendi 
ut supra soluatur eisdem per partem subcumbentem illud solum quod ingra- 
tus Saone bona fide taxauerit inspecta qualitate laboris et consilii et condi
tone persone.

Non possint uel debeant dicti consules uel alii quicumque prohibere aliquam 
personam extraneam laborare in arte predicta ad petitionem cuiuscumque 
quoscumque et quantocumque tempore uoluerint nec eos compellere uel 
eorum aliquem ad soluendum quocumque prò ingresso caritatis artis predicte. 
Nec possint dicti consules prohibere aliquem magistratum vel famulum diete 
artis qui laboret ad opus quod inceperit uel laborerui sibi interdicere pretextu 
alicuius ordinamenti facti uel Bendi per consules uel homines .diete artis 
quacuìnque occaxione uel causa. Et hoc sub pena quadraginta soldorum exi- 
gendorum ab unocumque ipsorum quotiescumque fuerit contrafactum appli
carla in solidum comuni Saone. Et non possit aliquis magister diete artis 
accipere nel exigere a quocumque ultra soldos decem diem qualibet prò mu-
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ART1S MURATORUM.

Ad Laudem lllustris domini ducis lanuensium.

Ad Laudem Magnifici domini capitanei Saone :

Ad Laudem Dominorum antianorum.

■

rando minus irto salarium habeant secondimi quoti conuenerint coni doniinis 
hediffitiorum (i).

(i) Fol. 96 verso.

Item ad laudem ad- honorem et augumentum illustris et 
excelsi domini domini Thome de campofregoso dei gratia ianuen- 
sium ducis ac populi deffensoris dignissimi et omnium dilligen- 

' tium datum ipsius domini ducis Amen:

In nomine sancte et indiuidue trinitatis patris et filij et sp:- 
r’ctus sancti feliciter amen, ac Beate semper Virginis Marie, beato- 
rum quatuor coronatorum et tocius curie celestis Amen :

Item ad laudem honorem et magnificentiam magnifici specta- 
bilis et potentis uiri domini domini spinete de campofregoso ho- 
norandi capitanei ciuitatis Saone et districtus ac tocius ripparie 
occidentis lanuensium et ac omnium dilligentium eum Amen.

Item ad laudem et honorem ac ad bonum et pacifichimi sta- 
tum ciuitatis Saone, et dóminorum antianorum eiusdem ciuitatis,
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Ad Laudem artis muratorum Saune:

Prohemium Capitulorum :

De consulibus eUigendis et niassarijs:

i

a

corona-
unus

mathei de Guliermis notarij
anno die XIII ianuarij proxime elapsi. Quo- 

nomina sunt hec :
d. Franciscus Bernada notarius
d. lohannes Trilli speciarius
d. BenedictusSacharcllus remori us.

Egregij et circumspecti uiri domini sex regulatores artium 
ciuitatis Saone ellecti costituti nominati et deputati per dominos 
Antianos diete civitatis Saone. Ad regulandum certas artes in 
dieta ciuitate habentes ad hoc plenam bayliam potestatem et aucto- 
ritatem a conscilio magno ciuitatis Saone celebrato hoc anno 
MCCCCXVI1 Jndictione Xa die XIa Januarij et de ipsorum domi- 
norum regulatorum baylia, potestate et auctoritate constat ex actis 
canzelarie scriptis marni mathei de Guliermis notarij et comunis 
saone canzelarij hoc 
rum dominorum regulatorum 
d. Angelus Catulus prior: 
d. Anthonius Falchonus: 
d. lacobus Quilicus de Sigestro
omnes unanimes et concordes etiam uigore capitelli ciuitatis Saone 
positi sub rubrica de sacramento muratorum et alijs omni iure 
uia modo et forma quibus melius potuerit et possunt. Volentes 
circha dictam artem muratorum statuere ordinare et prolùdere 
etc. statuerunt et ordinauerunt in omnibus et per omnia prout 
infra :

Et sit ad laudem et honorem ac ordinationem bonam artis 
muratorum ciuitatis Saone et singulorum de dieta arte.

Et primo quod omni anno in festa quatuor beatorum 
iQrum ;elligantur per homincs diete artis duo consules et

25
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Onod omnes obediciìit consulibus:

Quod omncs teneantur interesse missis etc.

Item quod omnes de dieta arte teneantur et debeant ... et 
obedire mandatis et preceptis dictorum consultiva in hijs que ui- 
delicet que spectant et pertinent ad dictam artem muratorum sub 
pena soldorum quinque monete Saone aufferendorum ab uno quoque 
contrafaciente et inobediente tociens quotiens fuerit contrafactum 
et applicandomi!! prò dimidia comuni Saone et prò reliqua dimidia 
cantati artis predicte.

Quod omnes. teneantur interesse processioni :

Item statuerunt et ordinauerunt quod omnes et singuli homi- 
nes de dieta arte teneantur et debeant interesse in ecclexia sancii

massarius et duo consiliarij de hominibus diete artis et qui offi- 
ciales ut supra ellecti, non possint eorum officia recusare sub 
pena soldorum uiginti monete Saone. ab unoquoque reccussante 
irremisibiliter aufferendorum et applicandomi!! per dimidia comuni 
Saone et prò reliqua caritatis artis predicte.

Item quod omnes et singuli homines diete artis teneantur et 
debeant singulis annis interesse processionibus fiendis in uigilia 
asumptionis beate semper que uirginis gloriosse marie de mense 
augusti cum eorum brandonis, et soluere prò eorum brandono 
denarios quindecim prò quolibet ipsorum. Sub pena soldorum 
quinque monete Saone aufferendorum ab uno quoque contrafa
ciente tociens quotiens fuerit contrafactum. Et applicandomi!! prò 
dimidia comuni Saone et prò reliqua caritati diete artis:
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Quol soluere teneanlur uolentes exercere artem :

i

De Ratei is soluendis:

Item statuerunt et ordinauerunt quod omnes et singuli labo- 
rantes muratores et laborantes ad artem predictam teneantur et 
debeant soluere omni anno in festo quatuor beatorum coronato- 
rum prò eorum kalendis soldos quatuor-monete Saone applicandas 
in solidum caritati artis predicte. Sub pena soldorum duorum cum 
dimidio, Applicandomi!! prò dimidia comuni Saone et prò reliqua 
dimidia caritati artis predicte. Et ultra compelantur ad soluendum 
dictas kalendas ut supra;

Item statuerunt et ordinauerunt quod omnes et singuli uolentes 
exercere et facete dictam artem in ciuitate Saone et posse te
neantur et debeant seu teneatur et debeat soluere effectualiter et 
in continenti antequam incipiant tacere et exercere dictam artem 
massarijs diete artis prò dieta arte, a soldis quadraginta usque in 
sexaginta in arbitrio consulum diete artis qui prò tempore erunt 
applicandis in solidum caritati artis predicte.

petri de Saona ad missam celebrandam prò dieta arte singulis 
tereijs diebus dominicis singulo mense et inde non recedere nisi 
missa fuerit compì ecta et celebrata sine liccntia consulum diete 
art's seu alterius eorum sub pena denariorum duodecim monete 
Saone: Applicandomi!! prò dimidia comuni Saone et prò reliqua 
dimidia caritati artis predicte. Et aufferendorum ab uno quoque 
contrafaciente tociens quotiens fuerit contrafactum :
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De Jainillis concordandis ut infra:

De sodando sponsas et deffonclos diete artis:

ccìcbrationc III1 bealoruni coronaloruni. :

Item quod omnes et singuli de dieta arte teneantur et debeant 
celebrare festum predicami quatuor coronatomi!! sub pena soldo- 
rum decem monete Saone. applicandomi!! prò dimidia caritati artis 
predicte et prò reliqua comuni Saone:

Item statuerunt et ordinauerunt quod omnes et singuli magistri 
diete artis non possint seu ualeant modo aliquo aecipere aliquem 
famulum ad dictam artem ad minorerà terminimi siue tempus an- 
norum sex et cum instrumento exceptis filijs et filijs fratoni! uel 
sororum illorum de dieta arte: sub pena librarmi! sex monete Saone 
applicandorum prò dimidia comuni Saone et prò reliqua caritati 
artis niuratorum predicte:

588

Item statuerunt et ordinauerunt quod omnes et singuli de dieta 
arte teneantur et debeant sociare sponsas usque ad eclexias et 
inde usque ad domum quorumeumque de dieta arte ducentium 
uxores et etiam Alias cuiuscumque de dieta arte : Et etiam sotiare 
corpora deffuncta dictorum ut supra de dieta arte usque ad ecle- 
xiam et inde usque ad domum aptinentium eorum: sub pena 
soldorum quinque monete Saone aufferendorum irremissibiliter ab 
uno quoque contrafaciente tociens quotiens fuerit contrafactum. 
cuius pene medietas applicetur comuni Saone, prò reliqua caritati 
artis pred cte.
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Quod consules possint recidere facere rationem ut infra:

! 

1
i

Quod magistri diete artis teneantur ad laboreria per ipsos 
promissa :

Quod consules teneantur facere rationem successoribus et 
similiter massari'] :

Itero statueriint et ordinauerunt quod omnes et singuli con
sules et massari] diete artis qui prò tempore fuerint siue erunt, 
teneantur et debeant infra mensem unum proxime sequentem po- 
stquam egressi fuerint eorum officia reddere, et facere ueram me- 
ram et puram rationem, curo reliquatus consigliamone et restitu- 
tione omnium et singulorum que ad manus ipsorum et cuiuslibet 
eorum peruenerint consulibus et massari]’s eis annuatim succeden- 
tibus. Sub pena unius floreni auri. Casus pene dimidia applicetur 
comuni Saone et prò reliqua dimidia cantate artis predicte:

Itero statueriint et ordinauerunt quod omnes et singuli ma- 
gistri artis muratorum, qui promiscerint seu promiscerit promit- 
tent seu de cetero promittet aliquibus ciuibus nel habitatoribus 
Saone, seu alicui ciui uel habitatori Saone ire ad laborandum se-

Item quod consules diete artis possint et ualeant reddere et 
facere ius et rationem inter homines de dieta arte de hijs vide- 
licet que spectant et pertinent ad dictam artem usque in quanti- 
tatem soldorum sexaginta monete Saone et quod magistratus 
Saone teneatur et debeat executioni mandare omnes sentent’as et 
declarationes factas et fiendas inter homines diete artis ut supra:
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adcum teneantur et debeant singulis temporibus promissis ire 
laborandum et perfìciendum dictum laborerium ut supra promis
sum. Sub pena soldorum sexaginta monete Saone aufferendorum 
ab unoquoque contrafaciente: tociens quotiens fuerit contrafactum. 
Cuius pena dimidia applicetur comuni Saone et prò reliqua illis 
nel illi quibus seu cui promissum ut supra fuerit: Et ultra te
neantur seu teneatur ad emendationem dampni et interesse quod 
patictur taliè cui promissum ut supra fuisset:

Et predicta locum habeant et sibi uendicent a kalendis fe- 
bruarij anni presentis de M° CCCC XVIJ Indictione Xa die prima 
februarij citra.

Ego lobanncs de Rogerijs Civis Saonensis pubblicus Imperiali 
auctoritate nolarius. Suprascriptum Capitullum siue Capilulla artis 
muralorum Ciuitatis Saone sic ut supra sumptum et extractum 
sumpsi de protbocollis instromentorum compositorum et reccptorum 
per quondam Antoninuin de Roger io nolarius Saonensis et scribanus 
lune teniporis ut supra dicti offici] de regullatorum artium Saonen- 
simn licei per aliimi extrabi julurum varijs mors occupatus negotij 
nil addilo seu diminuto quod niutlelur sensuin seu varietur intel- 
lectuni. Et quod dieta capitala seu ut supra extracta et cum origi
nali autentico ascultata et liquidata cum ipso originali autentico 
in veni ffileliter concordaci pariter bic me subscripsi cum appositionc 
soliti signi mei instromenlorum et fidem in testimonium premis- 
sorum.
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presente raccolta chiabreresca mira ad agevolare gli studi sul 
massimo Poeta savonese. Onesta la ragion prima per cui esce alla 
luce. Consigliarono, difatti, a comporla la estrema rarità delle edi
zioni chiabreresche, di taluna delle quali a pena ima copia esiste: 
poss’ io affermarlo di mia propria scienza. E ciò panni giustifichi 
— pienamente, senzf altro — la stampa del volumetto.